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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vytápěním halových objektů. V teoretické části jsou

popsány různé způsoby vytápění hal včetně jejich výhod a nevýhod.

Součástí teoretické části je i porovnání různých způsobů výpočtu tepelných ztrát a

porovnání pořizovacích nákladů na jednotlivé varianty vytápění.

Praktická část řeší projekt vytápění skladové haly, včetně vytápění administrativní a

sociální vestavby pro zaměstnance.

Klíčová slova

Vytápění, hala, sálavé vytápění, tmavé plynové infrazářiče, sálavé panely, podlahové

vytápění, teplovzdušné vytápění

Abstract

The diploma thesis focuses on the heating of hall buildings. The theoretical part

describes various methods of heating to be used in hall buildings, including their

advantages and disadvantages.

Futhermore, the theoretical part contains a comparison of different calculation

methods of heat losses for hall buildings and as well as a comparison of acquisition

costs for individual heating options.

The practical part consists of design of the heating of a particular hall building,

including design of the heating for offices and hygienic inbuilts.

Key words

Heating, hall building, radiant heating, infrared gas tube heaters, radiant panels, floor

heating, hot air heating
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1 Úvod

V průběhu 19. století došlo k výraznému rozvoji průmyslu, což vedlo

k vzniku velkoprostorových objektů pro různá výrobní odvětví. V devadesátých

letech přešla většina takových objektů do soukromých vlastnictví podnikatelů a

akciových společností a začalo se více uvažovat nad cenou finálních produktů

vyráběných v těchto budovách.

Technické a ekonomické studie ukazují, že rozhodujícími faktory

ovlivňujícími cenu výrobků jsou náklady na zabezpečení optimálního pracovního

prostředí, tedy náklady na vytápění. [2]

Zároveň se moderní člověk věnuje svým zálibám a osobnímu rozvoji. Stále

častěji můžeme vidět velkoprostorová nákupní, kulturně společenská, výstavní i

sportovní centra. Společným jmenovatelem takových objektu je ekonomická

efektivnost činnosti.

Halové a velkoprostorové objekty jsou specifické způsoby vytápění. Tato

práce se zabývá jednotlivými způsoby vytápění, včetně jejich výhod a nevýhod a

popisu jejich principu.

1.1 Účel a funkce halových objektů

Halové objekty se vyznačují velkým prostorem s malým množstvím nebo

zcela bez vnitřních podpor. Jejich využití je vhodné v případě, že nejsou kladeny

nároky na uspořádání užitných prostor nad sebou. S ohledem na hospodárnější

návrh a lepší využití pozemku se v halách často vyskytují vestavěná podlaží.

Halové objekty dělíme dle účelu [1] na:

 Kulturní (Kina, divadla, shromažďovací sály)

 Sportovní (Sportovní haly, stadiony, plavecké bazény)

 Výrobní a skladovací (Výrobní haly, tržnice)

 Dopravní (nádražní haly, automobilové garáže)
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1.2 Tepelný komfort halových a velkoprostorových objektů

Moderní člověk tráví v budovách převážnou část svého života, proto se stále

zpřísňují požadavky na kvalitu vnitřního prostředí.

Tepelné pohody je dosaženo tehdy, pokud platí tepelná rovnováha mezi

uživatelem a interiérem. Jelikož je tepelná rovnováha ovlivněna mnoha faktory,

jako např. věk, zdravotní stav a oblečení člověka, jsou pro jednotlivá prostředí

stanovena rozmezí minimálních a maximálních teplot.

Pro pracovní prostředí jsou tyto hodnoty udávány nařízením vlády č.

93/2012 Sb., pro pobytové prostředí jsou udány vyhláškou č. 6/2003 Sb.

1.3 Faktory ovlivňující návrh

1.3.1 Systémy vytápění dle přenosu tepla

U velkých objektů se využívají dva způsoby vytápění. Těmi jsou jednak

vytápění teplovzdušné, kdy je nositelem tepelné energie vzduch, a jednak vytápění

sálavé, kde dochází k přenosu tepla pomocí elektromagnetického záření.

1.3.1.1 Teplovzdušné otopné soustavy

Při teplovzdušném vytápění dochází k vhánění ohřátého vzduchu

teplovzdušnou jednotkou do prostoru. Poté, co vzduch projde pobytovou zónou

člověka, stoupá vzhůru a vytváří tepelný polštář pod střechou objektu.

V chladnějším období je navíc nutné přivádět teplejší vzduch, který stoupá

rychleji. Pobytová zóna člověka je tím pádem méně vyhřívána a pod střechou se

akumuluje vzduch o vysoké teplotě.

1.3.1.2 Sálavé otopné soustavy

Při sálavém vytápění dochází k ohřívání podlahy a předmětů v pobytové

zóně člověka pomocí záření. Od nich se pak zvyšuje teplota okolního vzduchu,

který stoupá vzhůru. Vzduch pod střechou dosahuje nižších teplot, zato teplota

podlahy je vyšší. Distribučními prvky sálavého vytápění mohou být sálavé panely,

velkoplošné sálavé vytápění, tmavé či světlé plynové zářiče apod.
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Obr. 1. – Teplovzdušné a sálavé vytápění [4]

Z obrázku je patrné, že sálavé vytápění (vpravo) zajišťuje lepší podmínky

v pobytové zóně člověka.

1.3.2 Zóny objektu

Vzhledem k velkým rozměrům objektu, jak v horizontálním, tak i

vertikálním směru, vznikají zóny, které je potřeba řešit s rozdílným přístupem.

1.3.2.1 Vertikální zónování objektu

Vlivem fyzikálních zákonů vznikají rozdílné teploty po výšce objektu.

Fyzikální parametr popisující rozdělení teplot se nazývá teplotní gradient. [4] Ve

vertikálním směru můžeme rozlišit tři zóny, z nichž každá má specifický vliv na

energetické chování budovy.

A) Pobytová zóna člověka

Jedná se o zónu pohybu osob, kde je za potřebí dosáhnout optimálních tepelných

podmínek. Výška pobytové zóny je uvažována do dvou metrů.

B) Neutrální zóna

Teplota v této zóně neovlivňuje přímo teplotu vzduchu v zóně A, ale změna

teploty po výšce ovlivňuje teploty pod střešním pláštěm, kde může zvětšovat

tepelné ztráty. Teplotní gradient je rozdílný pro různě systémy vytápění. Pro

sálavé vytápění se pohybuje v rozmezí 0,3 – 0,5 K/m, a pro teplovzdušné vytápění

0,9 – 1,1 K/m. [3]
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C) Zóna energetické náročnosti

Zóna ležící přímo pod střešním pláštěm, která ovlivňuje tepelné ztráty objektu.

Vzhledem k tomu, že teplý vzduch stoupá vzhůru, je zde nejvyšší teplota.

Z hlediska snižování tepelných ztrát, a tedy i tepelné náročnosti objektu je vhodné

použít systémy vytápění, které v této oblasti vytváří nižší teploty nebo zde vzniklé

teplo využívat jiným způsobem.

Obr. 2. – Vertikální zónování objektu [3]

1.3.2.2 Horizontální zónování objektu

V horizontálním směru jsou podmínky také odlišné pro různá místa, proto

je vhodné objekt rozdělit na oblasti a ke každé pak přistupovat specificky. Při

volbě otopné soustavy je pak hlavním kritériem její schopnost dodávat různé

množství tepla do různých oblastí.
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2 Podlahové vytápění

Podlahové vytápění je jedním z typů sálavého velkoplošného vytápění. U

těchto typů vytápění je teplo předáváno především radiací, předávání tepla

prouděním je vždy v menšině.

U podlahového vytápění je podíl sálavé složky asi 55 %, složka konvekční

tvoří 45 % [5]. Díky malému rozdílu obou složek podlahové vytápění vhodně

využívá obou způsobů sdílení tepla.

Podlahové vytápění může být buď teplovodní nebo elektrické. V obou

případech je topný systém uložen v podlaze, proto je téměř bezúdržbový

Obr. 3. – Srovnání teplovzdušného a podlahového vytápění [8]

Z obrázku je patrné, že podlahové vytápění přivádí teplo do pobytové zóny

člověka a po výšce haly klesá. Tento jev ovlivňuje tepelné ztráty a provozní

náklady objektu.

2.1 Teplovodní podlahové vytápění

Otopná plocha podlahy je zahřívána teplou vodou. Vzhledem k tomu, že

průměrná teplota podlahy by neměla překročit teplotu 29 °C, nepřesáhne teplota

topné vody obvykle 50 °C [2]. Jedná se tedy o nízkoteplotní systém, pro který je

možné využívat alternativní zdroje energie nebo odpadní teplo z výrobních

procesů.
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Tepelně technický výpočet vychází z předpokladu, že tyto hodnoty nebudou


[…]


vyžadovala provedení technické místnosti jako samostatného požárního úseku

(protipožární SDK) a její zvětšení na úkor okolních místností.

Obr. 10. – Schéma technické místnosti

Technická místnost má rozměry 5,65 x 3,08 m. V případě využití

teplovodního vytápění pouze pro vestavbu, budou instalovány dva kotle o výkonu

28 kW. Technická místnost tak nebude hodnocena jako kotelna III. kategorie a její

rozměry budou dostačující.
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U podlahového vytápění navíc regálový systém znemožňuje využití části

podlahové plochy a v případě změny provozu haly by byla problematická

instalace technologií.

Teplovzdušné jednotky jsou vhodnější do objektů se světlou výškou do

10 m. Průměrná světlá výška řešené haly je 11,6 m. Dále je v hale instalován

regálový systém, který znemožňuje zavěšení jednotek na vnitřní sloupy.

Z hlediska vnitřní dispozice jsou nejvhodnější infračervené zářiče, protože

nevyžadují žádný zásah do dispozice stavby.

6.3.2 Náklady na zdroj tepla

Plynové teplovzdušné jednotky a infrazářiče jsou zdrojem tepla samy o

sobě. Do této položky spadají náklady realizaci plynové přípojky, která bude

v objektu realizována v každém případě.

U všech vodních soustav (sálavé panely, podlahové vytápění, vodní

teplovzdušné jednotky) vznikají vysoké náklady na zdroj tepla.

6.3.3 Náklady na otopnou soustavu

Pro jednotlivé varianty byl proveden přibližný rozpočet podle ceníků

výrobců a jednotkových cen. Následující graf ukazuje přibližné ceny jednotlivých

variant. Jednotlivé rozpočty jsou součástí příloh.

Graf. 2. – Srovnání nákladů
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Jelikož u většiny variant nejsou známy přesné dimenze, jsou ceny pouze

orientační. S jistotou lze však říct, že nejnižší náklady jsou na plynová zařízení a

nejvyšší na podlahové vytápění.

U plynových zařízení se jedná o systém méně náročný na montáž, navíc

rozvody plynu se nijak neizolují a ani náklady na armatury nejsou nijak vysoké.

U vytápění sálavými panely je nutné brát v potaz náročnou montáž.

Rozvody sálavých panelů jsou sice krátké, ale je nutné je izolovat a náklady na ně

rozhodně nelze zanedbat.

Nejvyšší náklady jsou na podlahové vytápění, jelikož je nutné vytvořit

jednotlivé otopné hady a k dílčím plochám zajistit podružné rozdělovače.
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6.4 Shrnutí

Tab. 5. – Srovnání variant

Po zvážení všech pro a proti bylo u řešené haly přistoupeno k návrhu

tmavých infrazářičů. Ty narozdíl od světlých zářičů nekladou požadavky na

množství větracího vzduchu a nedochází tak k navýšení tepelných ztrát větráním.

Pro řešenou halu budou navrženy zářiče společnosti KOTRBATÝ V.M.Z.,

spol. s r.o. Konkrétní navržené výrobky jsou specifikovány v projektové části.

Závěsné sálavé
panely

Infrazářiče
Podlahové
vytápění

Teplovzdušné
vytápění plynové

Vysoké (miliony) Nízké (stovky tisíc) Vysoké (miliony) Nízké (stovky tisíc)

Nižší spotřeba plynu
(účinnost kotle se blíží ke

100 %)

Vyšší spotřeba plynu
(účinnost záříčů je zhruba

70 %)

Nižší spotřeba plynu
(účinnost kotle se blíží ke

100 %)

Nutné zohlednění nákladů
na pohon ventilátorů

Vysoké Jsou sami zdrojem tepla Vysoké Jsou sami zdrojem tepla

Vyžadují zvětšení a úpravu
technické místnosti na

kotelnu

Nevyžadují žádný zásah do
dispozice

Vyžadují zvětšení a úpravu
technické místnosti na

kotelnu
V případě změny provozu

by byla znemožněna
instalace technologií

Nedoporučovány pro haly
vyšší než 10 m (výčka
řešené haly 11,6 m)

Doba životnosti může být
shodná s životností budovy

Kolem 15 let
Doba životnosti shodná s

životností budovy
Kolem 15 let

Vhodné do čistého prostředí
Vzhledem k druhu provozu

nepodstatné

Nevhodné do čistých
prostor

Vzhledem k druhu provozu
nepodstatné

Vhodné do čistého prostředí
Vzhledem k druhu provozu

nepodstatné

Mohou způsobovat průvan
a vzniká hluk

Vzhledem k druhu provozu
nepodstatné

Téměř bezúdržbový systém Revize jednou ročně Téměř bezúdržbový systém Revize jednou ročně
Servis a
údržba

Náklady na
provoz

Komfort

Pořizovací
náklady

Náklady na
zdroj

Dispoziční
řešení

Životnost
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá novostavbou haly pro skladování a lehkou

výrobu, která je součástí průmyslového parku Hradiště u Chebu. Práce obsahuje

projekt vytápění a vnitřního plynovodu, zpracovaný v úrovni rozšířené

dokumentace pro vydání stavebního povolení.

Součástí práce je studie vytápění halových objektů. Tato studie popisuje a

srovnává různé možnosti vytápění halových objektů. a objasňuje teoretickou

stránku této problematiky.

Návrh typu vytápění ovlivňuje mnoho faktorů. Mezi nejdůležitější patří

dispoziční řešení objektu, provoz a využití objektu, proveditelnost a finanční

náklady. Pro porovnání pořizovacích nákladů jsou součástí práce přibližné

rozpočty na jednotlivé varianty.

Vzhledem k dispozičním možnostem je pro řešenou halu vhodné sálavé

vytápění infračervenými zářiči. Součástí haly je administrativní a sociální

vestavba, kde je navržena otopná soustava s deskovými tělesy a podlahovým

vytápěním.
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