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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění halových objektů
Jméno autora: Jana Kyselová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pravidelné konzultace s přípravou, tedy bez výhrad.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Využití standardních podkladů a literatury v doporučeném rozsahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Projekt vytápění halových objektů je zpracován ve standardní úrovni. Studentka pracovala průběžně, doporučil
bych více samostatnosti a vlastní iniciativy v hledání různých řešení a jejich vzájemné porovnání. Celkový přístup
studentky hodnotím jako standardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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